
 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать              Е.Л. Комарова 

 

09.11.2021 № 52         

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 

 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
   

от 29 10.2021 № 1926                 

  

г.Старая Русса 

 
Об утверждении муниципальной Программы  Старорусского муниципального района «Обеспечение 

экономического развития Старорусского района на 2022-2025 годы» 
 
 

 

В целях обеспечения экономического развития муниципального района Администрация Старорусского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Обеспечение 

экономического развития Старорусского района на 2022-2025 годы». 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-



ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Первый заместитель   

Главы администрации       В.Н. Ульянов 

 

 

                                                                     УТВЕРЖДЕНА 
 

  
 

 

 

Муниципальная Программа Старорусского муниципального района «Обеспечение экономического развития 

Старорусского района на 2022-2025 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной Программы Старорусского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

 

1.Ответственный исполнитель муниципальной Программы:  

Администрация муниципального района в лице комитета инвестиционного и цифрового развития 

Администрации муниципального района (далее - комитет) 

2.Соисполнители муниципальной Программы: 
 комитет строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений Администрации 

муниципального района (далее - комитет строительства, ЖКХ и имущественных отношений); 

Администрации сельских поселений Старорусского района (далее - администрации поселений) (по 

согласованию); 

координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации 

муниципального района  (далее - координационный совет) (по согласованию). 

3.Подпрограммы муниципальной Программы: 
«Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»; 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от  29 10.2021 № 1926                  
 

http://www.admrussa.ru/


«Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы». 

4.Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной Программы 
№  

п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и  

единица измерения целевого  

показателя 

Значения целевого показателя по               

годам: 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

1. Цель 1: обеспечение экономического развития Старорусского муниципального 

района в 2022-2025 годах 

1.1. Задача 1: создание условий для развития торговли на территории 

Старорусского муниципального района 

1.1.1. Показатель 1. 

Оборот розничной торговли в 

млн. руб. 

6400,0 6600,0 6900,0 7100,0 

1.1.2. Показатель 2. 

Индекс физического объёма 

в % к аналогичному периоду 

прошлого года 

101 102 103 103,5 

1.1.3. Показатель 3.  

Обеспеченность населения 

 муниципального района  

площадью торговых объектов, 

кв.м. на 1 тыс. жителей 

760 765 770 775 

1.1.4. Показатель 4. 

Количество торговых объектов 

«шаговой доступности»  

и автомагазинов, в ед. 

60 65 70 75 

1.2. Задача 2: создание условий для устойчивого развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в 

экономике муниципального района 

1.2.1. Показатель 1. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

940 

 

945 

 

950 

 

955 

 

 



на территории муниципального 

района, ед.* 

1.2.2. Показатель 2. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

вновь созданных на территории  

муниципального района,ед.* 

2 

 

3 

 

 

4 

 

5 

 

 

1.2.3. Показатель 3. 

Количество заключённых  

социальных контрактов 

20 25 30 35 

1.2.4. Показатель 4. 

Количество вновь созданных мест 

для размещения нестационарных 

торговых объектов, в ед 

1 2 3 4 

*показатель сформирован на основании сведений из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства федеральной 

налоговой службы.  

5.Сроки реализации муниципальной Программы: 2022-2025 годы. 

6.Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам реализации 

(тыс. руб.): 

Год Источник финансирования 

област-

ной 

бюджет 

федера-

льный 

бюджет 

бюджет 

муници-

пального 

района 

бюджет 

города 

Старая 

Русса 

бюд-

жеты 

поселе-

ний 

вне-

бюд-

жетные 

средст-

ва 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2022 0 0 20,0 0 0 0 20,0 

2023 0 0 20,0 0 0 0 20,0 

2024 0 0 20,0 0 0 0 20,0 

2025 0 0 20,0 0 0 0 20,0 

Всего 0 0 80,0 0 0 0 80,0 



7.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной Программы: 

реализация муниципальной Программы должна обеспечить сбалансированное развитие  экономики 

Старорусского муниципального района в 2022-2025 годах, в том числе способствовать развитию торговой 

деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района. 

В результате реализации муниципальной Программы на территории района предполагается достижение 

заявленных целевых показателей, установленных в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития 

соответствующих сфер деятельности. 

Характеристика текущего состояния соответствующих сфер социально-экономического развития 

Старорусского муниципального района, приоритеты и цели муниципальной политики в этих сферах 

Торговля 

Потребительский рынок занимает одно из значимых сегментов жизнеобеспечения Старорусского района 

услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, способствует экономическому росту и росту 

занятости населения, развитию малого и среднего бизнеса, оказывает существенный вклад в бюджет муниципального 

района. 

Вновь открывающиеся магазины работают по методу самообслуживания, для комфорта покупателей 

внедряются новые технологии обслуживания – кассами самообслуживания, которые позволяют приобрести товар 

самостоятельно, оплатив покупки, как наличными деньгами, так и банковскими картами. 

В условиях новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV, увеличилось количество  покупок и 

предоставление услуг по безналичному расчету и доставка продуктов (товаров) на дом. 

Развитие торговых сетей затронуло практически все сегменты розничного рынка. Тенденция развития сетевой 

торговли создает дополнительные возможности расширения потребительского рынка и дает положительный эффект: 

повышается прозрачность торговых операций, внедряются современ-ные, появляются возможности увеличения 

объемов реализации для отечественных производителей. 

Открытие крупными торговыми сетями магазинов эконом - класса («Магнит», «Магнит-Косметик», 

«Пятерочка», и др.) – одна из возможностей обеспечить население относительно разнообразной продукцией по 

доступной цене. 

На 1 января 2020 года количество хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на 

территории муниципального района, составило 215 единиц, торговых объектов - 454 единицы, в том числе                        

360 магазинов, 20 киосков, 74 павильона. 



Обеспеченность населения района площадью торговых объектов по состоянию на 01.01.2020 составила 891 кв. 

метров на 1 тыс. жителей. При достаточно высоком в среднем по району показателе имеет место неравномерность 

размещения торговых объектов в сельских поселениях района. Также существует проблема обеспечения доступности 

торговых объектов для лиц с ограниченными возможностями здоровья. При открытии новых предприятий розничной 

торговли большое внимание уделяется оформлению и дизайну торговых залов, благоустройству прилегающих 

территорий и фасадов зданий, рекламным вывескам. 

Все больше предприятий торговли применяют передовые технологии с использованием современного 

оборудования и прогрессивных форм торговли, таких как самообслуживание, расчет с покупателями с 

использованием банковских карт. Регулярно проводятся рекламные акции, внедряются дисконтные карты льготного 

обслуживания постоянных клиентов. 

На территории муниципального района в настоящее время организовано 2 розничных рынка, в том числе              

1 универсальный, 1 сельскохозяйственный. 

 Необходимо дальнейшее развитие сельскохозяйственного розничного рынка на территории муниципального 

района, поскольку данный формат торговли является одним из основных путей по расширению возможностей 

реализации продукции сельхозтоваропроизводителей напрямую потребителям, минуя посредников, для обеспечения 

населения  муниципального района продукцией высокого качества по доступным ценам.  

Основными проблемами в области розничной торговли на территории  муниципального района являются:  

недостаточный уровень покупательной способности, сложившийся как из-за внутренних причин (низкие  

денежные доходы населения муниципального района), так и внешних (недостаточное привлечение денежных средств 

из-за пределов  района); 

недостаточный уровень конкуренции на рынке непродовольственных товаров. 

К перспективным направлениям развития торговой деятельности на территории  муниципального района 

относятся следующие: 

стимулирование и реализация инвестиционных проектов, направленных на строительство новых объектов 

торговой инфраструктуры в муниципальном районе; 

оптимизация размещения торговых объектов на территории муниципального района, повышение 

эффективности их деятельности; 

изучение и внедрение передового опыта других районов области по обеспечению населения услугами торговли; 

стимулирование деловой активности торговых предприятий и организация взаимодействия между 



хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность, и хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими производство (поставки) товаров, путем организации и проведения выставок и ярмарок. 

Основной целью муниципальной политики в сфере торговли является создание условий для наиболее полного 

удовлетворения спроса населения на качественные потребительские товары по доступным ценам в пределах 

территориальной доступности.  

Малое и среднее предпринимательство 

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-

экономического развития Старорусского муниципального района. Вовлечение экономически активного населения в 

предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-

политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения муниципального района, увеличению 

налоговых и неналоговых поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый рост экономики способен 

обеспечить только конкурентоспособный малый и средний бизнес, использующий передовые информационно-ком-

муникационные и управленческие технологии. Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных 

программных подходов и обоснованных финансовых ресурсов. 

 Малое и среднее предпринимательство существенно влияет на темпы экономического роста, состояние 

занятости населения, структуру и качество валового продукта. Присущие малым предприятиям гибкость и высокая 

приспособляемость к изменению рыночной конъюнктуры способствуют стабилизации экономических процессов в 

городе и районе. Вместе с тем, сектору малого предпринимательства свойственны относительно низкая доходность 

при достаточно высокой интенсивности труда, сложности с внедрением новых технологий, ограниченность 

собственных ресурсов и повышенный риск в конкурентной борьбе. 

  В условиях пандемии, вызванной новой коронавирусной инфекцией  2019-nCoV,  продолжается незначительное 

снижение численности субъектов малого и среднего предпринимательства в городе  Старая Русса, а также 

сохраняется ряд проблем, препятствующих развитию малого и среднего бизнеса. Наиболее важные из них: 

недостаток финансовых и инвестиционных ресурсов (недостаточность собственного капитала и оборотных 

средств), в том числе для технического перевооружения и повышения производительности труда; 

высокие процентные ставки по банковским кредитам; 

недостаток производственных площадей (особенно в производственной сфере), высокая арендная плата; 

недостаток квалифицированных кадров рабочих профессий, менеджеров, невысокий уровень оплаты труда в 

сфере малого бизнеса. 



Эти проблемы предлагается решить посредством: 

финансовой поддержки субъектов малого, среднего предпринимательства  и самозанятых на приоритетных для 

муниципального района направлениях; 

привлечения субъектов малого предпринимательства к выполнению заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд; 

имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»; 

повышения квалификации кадров для малого и среднего предпринимательства; 

получения субъектами малого и среднего предпринимательства организационной, методической, 

консультационной и информационной поддержки по широкому спектру вопросов ведения бизнеса с использованием 

информационно-коммуникационных технологий; 

обеспечения взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, привлечения широких кругов предпринимателей 

к решению вопросов социально-экономического развития  муниципального района; 

содействия дальнейшему укреплению социального статуса, повышению имиджа предпринимательства 

посредством формирования положительного общественного мнения; 

содействия в обеспечении конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Решение поставленных задач должно осуществляться с учетом следующих приоритетных для муниципального 

района направлений деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства: 

1)сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство; 

2)рыболовство, рыбоводство; 

3)обрабатывающие производства; 

4)строительство; 

5)розничная торговля книгами, журналами, газетами, писчебумажными  

и канцелярскими товарами в сельской местности; 

6)оптовая торговля книгами, журналами, газетами, писчебумажными и канцелярскими товарами в сельской 

местности; 

7)изготовление и розничная торговля сувенирами, изделиями народных художественных промыслов; 



8)розничная торговля похоронными принадлежностями в сельской местности; 

9)розничная торговля пищевыми продуктами в сельской местности; 

10)общественное питание; 

11)ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования; 

12)ремонт автотранспортных средств; 

13)деятельность гостиниц; 

14)деятельность сухопутного транспорта; 

15)вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность; 

16)деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта; 

17)предоставление персональных услуг; 

18)деятельность в сфере туризма; 

19) социальное предпринимательство. 

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

муниципальной Программы 

В результате реализации муниципальной Программы планируется достичь следующих показателей: 
№ 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя по годам: 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 
1.1. Показатель 1. 

Оборот розничной торговли в млн. руб. 

6400,0 6600,0 6900,0 7100,0 

1.2. Показатель 2. 

Индекс физического объёма в %  

к аналогичному периоду прошлого года 

101 102 103 103,5 

1.3. Показатель 3. 

Обеспеченность населения 

муниципального района площадью 

торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. 

жителей 

760 765 770 775 

1.4. Показатель 4. 

Количество торговых объектов «шаговой 

доступности» и автомагазинов, в ед. 

60 65 70 75 



1.5. Показатель 5. 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории  

муниципального района, ед.* 

940 

 
945 

 
950 

 
955 

 

 

1.6. Показатель 6. 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства вновь созданных 

на территории муниципального  

района,ед.* 

2 

 
3 

 

 

4 

 
5 

 

 

1.7. Показатель 7. 

Количество заключённых  

социальных контрактов 

20 25 30 35 

1.8. Показатель 8. 

Количество вновь созданных мест  

для размещения нестационарных  

торговых объектов, в ед. 

1 2 3 4 

*показатель сформирован на основании сведений из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства федеральной 

налоговой службы.  

 

Возможными рисками в достижении планируемых результатов являются неблагоприятные внешние и 

внутренние факторы (вступление России во Всемирную торговую организацию, ускорение инфляции, падение денеж-

ных доходов населения, увеличение налоговой нагрузки на субъекты малого и среднего предпринимательства). 

Риском невыполнения мероприятий программы, финансируемых из бюджета муниципального района, может стать их 

неполное ресурсное обеспечение. 

Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной Программы, координацию выполнения 

мероприятий муниципальной Программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной Программы, 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной  Программы, объемов 

финансирования,  механизма реализации муниципальной Программы, исполнителей муниципальной Программы, 

целевых показателей реализации муниципальной Программы осуществляет комитет по инвестиционному развитию 

Администрации муниципального района. 



Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следующего за отчетным, представляют 

ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации 

муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной Программы  до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 

годовой отчет о ходе реализации муниципальной Программы по форме согласно приложению № 6 к Порядку 

принятия решений о разработке муниципальных программ Старорусского муниципального района и муниципального 

образования город Старая Русса, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации 

муниципального района от 29.08.2013 № 860,  и направляет в комитет инвестиционного и цифрового развития 

Администрации муниципального района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых 

показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а 

также информация о причинах неполного освоения финансовых средств. 

Ответственный исполнитель муниципальной Программы до 01 марта года, следующего за отчетным, направляет 

в комитет инвестиционного и цифрового развития Администрации муниципального района заполненную таблицу 

согласно приложению к Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Старорусского муниципального района и муниципального образования город Старая Русса, утвержденному пос-

тановлением Администрации муниципального района от 28.07.2014 № 982 (далее - Порядок), а также расчет оценки 

эффективности реализации муниципальных программ по формуле согласно пункту 3 Порядка в форме информации. 

 

Паспорт подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной  Программы Старорусского муниципального района «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

 

1.Исполнители подпрограммы: 

комитет; 

комитет строительства, ЖКХ и имущественных отношений; 

администрации поселений;  

координационный совет. 

2.Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной Программы: 



№   

п/п 

Задачи подпрограммы,              

   наименование и единица измерения  

целевого показателя 

Значение целевого показателя по 

годам: 

2022  2023  2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача 1: создание условий для развития торговли на территории Старорусского 

муниципального района 

1.1. Показатель 1. 

Оборот розничной торговли в млн. руб.           

6400,0 6600,0 6900,0 7100,0 

1.2. Показатель 2. 

Индекс физического объёма в % к 

аналогичному периоду прошлого года 

101 102 103 103,5 

1.3. Показатель 3. 

Обеспеченность населения муниципального 

района площадью торговых объектов,  

кв.м. на 1 тыс. жителей 

760 765 770 775 

1.4. Показатель 4. 

Количество торговых объектов «шаговой  

доступности» и автомагазинов, в ед. 

60 65 70 75 

3.Сроки реализации подпрограммы: 2022 -2025 годы. 

4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 
Год Источник финансирования 

област-

ной   

бюджет 

федера-

льный  

бюджет 

бюджет  

муниципа-

льного 

района 

бюд-

жет  

города 

Старая 

Русса 

бюд-

жет  

посе-

лений 

внебюд-

жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2022 - - 10,0 - - - - 

2023 - - 10,0 - - - - 

2024 - - 10,0 - - - - 

2025 - - 10,0 - - - - 

ВСЕГО - - 40,0 - - - - 

5.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

реализация подпрограммы будет способствовать реализации муниципальной политики в сфере торговли, 



позволит создать условия для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары 

соответствующего качества по доступным ценам в пределах территориальной доступности. 

В результате реализации подпрограммы на территории муниципального района предполагается достижение 

целевых показателей в соответствии с прогнозируемым развитием сферы торговли на территории муниципального 

района. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при изменении внутренних и внешних факторов социально-

экономического развития. 



Мероприятия подпрограммы 

«Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

 
№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок            

реализации 

Целевой  

показатель 

(номер  

целевого  

показателя  

из паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования  

по годам (тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача 1.Создание условий для развития торговли на территории Старорусского муниципального района 

1.1. Проведение обучающих 

семинаров, конференций, 

«круглых  

столов» с органами местного  

самоуправления и 

представителями сферы торговли 

в целях информационно-

методического  

обеспечения по вопросам  

организации торговли 

комитет   2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 

1.2. Участие в выездных семинарах, 

конференциях в целях изучения 

опыта других муниципальных 

районов области по вопросам 

обеспечения населения  

услугами торговли 

комитет   2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 

1.3. Совершенствование раздела 

«Предпринимательство» 

 на официальном сайте 

Администрации муниципального  

района в информационно-

телекоммуникационной сети  

«Интернет» в части размещения 

комитет   2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 



информационных и 

 консультативных 

 материалов по вопросам  

торговой деятельности и  

защиты прав потребителей 

        

1.4. Проведение мониторинга цен на 

основные виды  

продовольственных товаров в 

целях  определения 

экономической  доступности  

товаров для населения 

муниципального района 

комитет   ежемесячно 1, 2 - - - - - 

1.5. Организация и проведение 

 выставок, ярмарок и иных  

мероприятий в целях 

стимулирования деловой 

активности хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих 

торговую деятельность, и 

обеспечение взаимодействия 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих торговую 

деятельность, и хозяйствующих  

субъектов, осуществляющих  

поставки товаров 

комитет;  

комитет 

строительства, 

ЖКХ и 

имущественных 

отношений; 

администрации 

поселений; 

координацион-

ный совет 

2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 

1.6. Содействие более эффективному 

использованию торговых мест на 

розничных рынках, насыщению 

рынков продукцией местных  

сельхозтоваропроизводителей 

комитет; 

администрации 

поселений 

2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 

1.7. Проведение мониторинга 

 обеспеченности населения   

муниципального района  

площадью торговых  объектов 

 с выявлением проблемных  

территорий 

комитет   2022-2025 

годы 

3, 4 - - - - - 



1.8. Содействие развитию субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в сфере 

торговли посредством 

использования онлайн-площадок 

(маркетплейсов) 

комитет; 

администрации 

поселений 

2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 

1.9 Внесение изменений в 

утвержденные схемы размещения  

нестационарных торговых  

объектов с целью расширения 

объектов мелкорозничной  

торговой сети 

комитет   2022-2025 

годы 

1, 2, 3, 4 - - - - - 

1.10 Мониторинг выполнения 

управляющими компаниями 

требований федерального 

законодательства в части 

упорядочения торговли на 

розничных рынках 

комитет   2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 

1.11. Организация и проведение 

торжественных мероприятий, 

посвящённых профессиональ-

ному празднику, выставок, 

ярмарок, фестивалей и иных 

мероприятий в целях стимули-

рования деловой активности  

хозяйствующих субъектов,  

представителей малого и 

 среднего предпринимательства, 

осуществляющих торговую  

деятельность 

комитет;  

комитет 

строительства. 

ЖКХ и 

имущественных 

отношений; 

администрации 

поселений; 

координацион-

ный совет  

2022-2025 

годы 

1, 2, 3, 4 бюджет  

муниципаль

ного района 

10,0 10,0 10,0 10,0 

1.12. Организация проведения  

консультирования по вопросам 

защиты прав потребителей 

в Старорусском  

муниципальном районе 

комитет   2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 



1.13. Размещение информации 

о правах потребителей, 

типичных нарушениях 

их прав на потребительском  

рынке в средствах массовой  

информации, в информационно- 

телекоммуникационной  

сети «Интернет» 

комитет; 

администрации 

поселений 

2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 

1.14. Размещение брошюр, плакатов, 

пособий и других материалов по 

вопросам защиты прав 

потребителей, представленных 

Управлением Роспотребнадзора по 

Новгородской области в 

информационно-

телекоммуникационной сети  

«Интернет» 

комитет; 

администрации 

поселений  

2022-2025 

годы 

1, 2 - - - - - 

1.15. Проведение анализа 

поступивших устных  

и письменных обращений  

граждан по сферам 

деятельности в области 

 защиты прав потребителей 

комитет   2022-2025 

годы 

1,2 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт подпрограммы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

муниципальной  Программы Старорусского муниципального района «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района в 2022-2025 годах» 

 

 1.Исполнители подпрограммы: 

комитет; 

комитет строительства, ЖКХ и имущественных отношений; 

администрации поселений;  

координационный совет. 

2.Цели, задачи и целевые показатели  муниципальной Программы: 
№   

п/п 

Задачи подпрограммы,              

   наименование и единица измерения  

целевого показателя 

Значение целевого показателя по 

годам: 

2022  2023  2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача 2: создание условий для устойчивого развития субъектов малого и сред-

него предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в 

экономике муниципального района 

1.1. Показатель 1. 

Количество субъектов малого  

и среднего предпринимательства  

на территории муниципального 

 района, ед.* 

940 
 

945 
 

950 
 

955 

 
 

1.2. Показатель 2. 

Количество субъектов малого  

и среднего предпринимательства вновь  

созданных на территории 

 муниципального района,ед.* 

2 
 

3 

 
 

4 
 

5 

 
 

1.3. Показатель 3. 

Количество заключённых  

социальных контрактов 

20 25 30 35 

1.4. Показатель 4: 

Количество вновь созданных мест  

для размещения нестационарных  

торговых объектов, в ед. 

1 2 3 4 



 *показатель сформирован на основании сведений из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства 

федеральной налоговой службы. 

3.Сроки реализации подпрограммы: 2022 -2025 годы. 

4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей): 
Год Источник финансирования: 

областной 

бюджет 

федераль-

ный   

бюджет 

бюджет 

муници-

пального 

района 

бюджет 

района 

бюджет 

поселе-

ний 

внебюд-

жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2022 - - 10,0 - - - 10,0 

2023 - - 10,0 - - - 10,0 

2024 - - 10,0 - - - 10,0 

2025 - - 10,0 - - - 10,0 

Всего - - 40,0 - - - 40,0 

5.Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

реализация подпрограммы будет способствовать развитию сферы малого и среднего бизнеса, увеличению 

количества малых и средних предприятий, численности занятых на этих предприятиях, увеличению оборота малых и 

средних предприятий и, соответственно, увеличению доли налоговых поступлений от субъектов МП в бюджет 

муниципального района.       

В результате реализации подпрограммы предполагается достижение целевых показателей, которые устанавли-

ваются в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития малого и среднего предпринимательства  на терри-

тории муниципального района. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при изменении внутренних и внешних факторов социально-

экономического развития. 

                                            



Мероприятия подпрограммы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

 
№   

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель         

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой  

показатель 

(номер 

целевого 

показателя  из 

паспорта 

подпрограм-

мы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования  

по годам (тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача2. Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в экономике муниципального района 

 

1.1. Содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства  

в привлечении кредитов  

коммерческих банков на  

инвестиционные проекты 

комитет    2022-2025         

годы 

1,2 - - - - - 



1.2. Передача во владение и (или) в 

пользование муниципального 

имущества Старорусского 

муниципального района, в том 

числе земельных участков, 

зданий, строений, сооружений, 

нежилых помещений, 

оборудования, машин, 

механизмов, установок, 

транспортных средств, 

инвентаря, инструментов на 

возмездной основе, 

безвозмездной основе или на 

льготных условиях (указанное 

имущество используется в 

соответствии с требованиями 

Федерального закона от 24 июня 

2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предприни-

мательства в Российской  

Федерации» 

 комитет строительства, 

ЖКХ и имущественных 

отношений 

2022-2025         

годы 

1,2,3,4 - - - - - 

1.3. Содействие в сборе 

статистических данных о 

деятельности предприятий 

малого и среднего бизнеса 

комитет;   

администрации  

поселений 

2022-2025         

годы 

1,2,3,4 - - - - - 

1.4. Оказание информационно-

методической поддержки 

 субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

комитет;   

администрации  

поселений 

2022-2025         

годы 

1,2,3,4 - - - - - 

1.5. Консультирование субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства по 

вопросам получения  

муниципальной поддержки 

комитет   2022-2025         

годы 

1,2,3,4 - - - - - 



1.6. Взаимодействие с 

организациями, 

осуществляющими 

 поддержку малого и среднего 

предпринимательства в  

Новгородской области 

комитет    2022-2025         

годы 

1,2,3,4 - - - - - 

1.7. Размещение в средствах 

массовой информации 

публикаций, информационных 

материалов о проблемах, 

достижениях и перспективах 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

комитет;  

администрации  

поселений 

2022-2025         

годы 

1,2,3,4 - - - - - 

1.8. Размещение и постоянное 

обновление на официальном 

сайте Администрации  

муниципального района в 

разделе «Предпринимательство» 

информации по нормативно-

правовому и  

организационному обеспечению 

развития малого и среднего  

предпринимательства 

комитет   2022-2025         

годы 

1,2,3,4 - - - - - 

1.9. Привлечение субъектов малого и 

среднего предпринимательства к 

участию в выставках-конкурсах 

в целях расширения рынка сбыта 

товаров, работ и услуг,  

привлечения инвестиций 

комитет;  

администрации  

поселений;  

координационный совет 

2022-2025         

годы 

1,2,3,4 - - - - - 

1.10. Организация «круглых столов» и 

семинаров с субъектами малого 

и среднего предпринимательства 

района по вопросам социально-

экономического развития района 

и взаимодействия бизнеса и  

власти 

комитет;  

администрации  

поселений;  

координационный совет 

2022-2025         

годы 

1,2,3,4 - - - - - 



1.11.  Организация и проведение  

торжественных мероприятий,  

посвящённых 

профессиональному празднику, 

выставок,  

ярмарок, фестивалей и иных  

мероприятий в целях  

стимулирования деловой  

активности хозяйствующих 

субъектов, представителей  

малого и среднего  

предпринимательства   

комитет;  

комитет строительства, 

ЖКХ и имущественных 

отношений;  

администрации  

поселений;  

координационный совет  

2022-2025         

годы 

1,2,3,4 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
   

от 08.11.2021 № 1944            

  

г.Старая Русса 

 

 
О внесении изменений  в муниципальную Программу Старорусского муниципального района 

«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района                                        
(за исключением дорог федерального значения) на 2014-2023 годы»  

 

 

 Администрация Старорусского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменения в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Совершенствование 

и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы», утверждённую постановлением Администрации муниципального  района от 31.10.2013 

№ 1137, изложив подпункты 1.1.8.4.- 1.1.8.5 мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением  автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» Программы в редакции: 



«  1.1.8.4 Ремонт 

автомобильных 

 дорог  по проекту  

«Дорога к дому»:  

 д. Гостеж-  

д. Хутонька,  

д. Корпово, -   

д. Подборовка, 

подъезд к кладбищу 

д. Андроново, ремонт 

участка 

автомобильной 

дороги подъезд к  

д. Аринино, подъезд  

к д. Анишино 3, 

подъезд к д. Кривец    

Админист-

рация 

муниципаль-

ного района в 

лице комитета 

по 

строительству 

и ЖКХ 

с 05.05.2017; 

 

комитет с 

15.02.2021; 

 

2021 год 1.1.1 областной бюджет - - - - - -  5 827,1 - -  

 бюджет 

муниципального 

района 

(софинансирова-

ние к субсидии) 

- - - - - - - 407,9  - -  

 1.1.8.5 Ремонт 

автомобильных 

дорог:    

подъезд к  

д. Толочно, подъезд 

 к д. Пустошка,  

д. Василевщина- 

 д. Клинково, 

осуществление 

строительного 

контроля за 

выполнением работ 

по ремонту 

автомобильных дорог                   

Админист-

рация 

муниципаль-

ного района в 

лице комитета 

по 

строительству 

и ЖКХ 

с 05.05.2017; 

комитет с 

15.02.2021; 

 

2021 год 1.1.1 областной бюджет - - - - - - - 4 421,9 - -  

 бюджет 

муниципального 

района 

(софинансирова-

ние к субсидии) 

- - - - - - - 309,5 - -  

 бюджет 

муниципального 

района 

- - - - - - - 152,2 - -  

 

 
 

». 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 

 

 

 
 

http://www.admrussa.ru/


Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 08.11.2021 № 1946             

  

г.Старая Русса 

 

О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района                          

«Комплексное развитие сельских территорий Старорусского района до 2025 года»   

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района  «Комплексное развитие сельс-

ких территорий Старорусского района до 2025 года», утвержденную постановлением Администрации муниципаль-

ного района от 21.01.2020 № 63 (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1.Изложить раздел 4 «Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы  в редакции: 
« Год Источник финансирования:  

 областной 

бюджет 

федеральн

ый  

бюджет 

бюджет  

муниципа

льного 

района 

бюджеты 

поселени

й 

внебюд- 

жетные  

средства
* 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7  

 2020 2147,7 2493,8 595,2 725,1 2236,7 8198,5  

 2021 1140,8 2013,3 645,2 864,5 627,7 5291,5  

 2022 84,1 2717,5 1085,8 840,5 360,2 5088,1  

 2023 - - 1167,0 - - 1167,0  

 2024 - - - - - -  

 2025 - - - - - -  

 ВСЕГО 3372,6 7224,6 3493,2 2430,1 3224,6 19745,1 »; 



 27 

1.2.Изложить пункт 2.5. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 
« 2.5. Реализация проектов  

по  комплексному  

развитию сельских  

территорий, 

 в том числе: 

Админист-

рации 

сельских 

поселений,  

комитет 

строите-

льства,  

ЖКХ и 

имущест-

венных 

отношений 

 

2021-

2023        

годы 

2.1.4. областной                         

бюджет 

- - - - - - 

 

 федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

 

 бюджет 

муниципального 

района 

- - 440,6 521,8 - - 

 

 бюджет сельских 

поселений 

- - - - - - 

»; 

 1.3.Изложить подпункт  2.5.1. пункта 2.5. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 
« 2.5.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация проекта 

 по комплексному  

развитию п. 

Новосельский 

Новосельского 

сельского поселения 

Старорусского 

района 

(строительство 

газопровода                     

д.Садовая) 

 

 

 

 

 

Админист-

рация 

Новосель-

ского  

сельского 

поселения, 

комитет 

строите-

льства,  

ЖКХ и 

имущест-

венных    

отношений  

 

 

 

2023 

год 

2.1.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

областной 

бюджет 

- - - - - - 

 

 федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

 

 бюджет 

муниципальног

о района 

- - 440,6 521,8 - - 

 

 бюджет 

сельских 

поселений 

- - - - - - 

 

 внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

 

 

 

 »; 

 1.4.Изложить подпункт  2.5.2. пункта 2.5. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 
« 2.5.2. Реализация проекта  

по комплексному 

 развитию  д.Бакочино  

и д. Большое Орехово  

Наговского  

сельского поселения  

комитет 

строите-

льства, 

ЖКХ и 

имущест-

венных 

2021-

2023 

годы 

2.1.4. областной            

бюджет 

- - - - - -  

 федеральный 

бюджет 

- - - - - -  



 28 

 Старорусского района  

(разработка проектно-

сметной документации  

на строительство 

(реконструкция) 

и  строительство  

системы водоснабжения  

(реконструкция) 

в д.Бакочино 

(2 км.) и д. Большое   

Орехово(1 км)) 

отношений бюджет 

муниципального 

района 

- - - - - -  

 внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

»; 

 1.5.Изложить пункт 2.6. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 
« 2.6. Реализация  проектов 

 по благоустройству 

сельских территорий,  

в том числе: 

Админи-

страции 

сельских 

поселений 

2020-

2022 

годы 

2.1.3. областной 

бюджет 

638,7 1140,8 84,1 - - -    

 федеральный 

 бюджет 

2138,2 2013,3 2717,5 - - -    

 бюджеты 

сельских 

поселений 
 

725,1* 864,5 840,5 - - -    

 внебюджетные  

источники 

475,7 627,7 360,2 - - -    

 2.6.1. Создание и  

обустройство  

спортивной  

площадки  

д. Большое Вороново    

Старорусского района 

Админи-

страция 

Наговского 

сельского 

поселения 

2020 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

180,1 - - - - -    

 федеральный  

бюджет 

602,8 - - - - -    

  бюджет 

сельского 

поселения
 

260,7 - - - - -    

 внебюджетные  

источники 

74,8 - - - - -    



 29 

 2.6.2. Создание и   

обустройство  

спортивной площадки 

в д. Анишино 

Старорусского района   

Админи-

страция 

Наговс-

кого 

сельского 

поселения 

2022 

год 

2.1.3 областной 

бюджет 

- - 14,1 - - -    

 федеральный  

бюджет 

- - 454,9 - - -    

  бюджет 

сельского 

поселения
 

- - 140,7 - - -    

 внебюджетные  

источники 

- - 60,3 - - -    

 2.6.3. Создание и 

обустройство 

спортивной  

площадки 

 д. Медниково  

Старорусского района 

Админи-

страция   

Меднико-

вского  

сельского 

поселения 

2020 

год 

2.1.3 областной 

бюджет 

96,6 - - - - -    

 федеральный  

бюджет 

323,2 - - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения
 

70,0 - - - - -    

 внебюджетные  

источники 

109,9 - - - - -    

 2.6.4. Организация  

пешеходных дорожек 

на спортивном  

стадионе  

«Поле чудес»  

в д. Медниково  

Медниковского с.п. 

 Старорусского 

 района   

Админи-

страция 

Медни-

ковского 

сельского 

поселения 

2021 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

- - - - - -    

 федеральный 

бюджет 

- 1007,2 - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения 

- 135,0 - - - -    



 30 

 внебюджетные 

источники 

- 315,0 - - - -    

 2.6.5 Организация 

тротуаров в                         

д. Медниково  

Старорусского 

 района   

Админи-

страция 

Медников-

ского сель-

ского посе-

ления 

2022 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

- - 13,9 - - -    

 федеральный 

бюджет 

- - 448,1 - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения 

- - 138,6 - - -    

 внебюджетные 

источники 

- - 59,4 - - -    

 2.6.6. Создание и  

обустройство  

детской игровой  

площадки д. Подбо-

ровка Старорусского  

района 

Админи-

страция 

Взвадского 

сельского 

поселения 

2020 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

88,5 - - - - -    

 федеральный  

бюджет 

296,5 - - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения
 

60,0 - - - - -    

 внебюджетные  

источники 

105,0 - - - - -    

 2.6.7. Обустройство  

спортивной площадки 

в д.Взвад Взвадского 

с.п. Старорусского 

района 

Админи-

страция 

Взвадского 

сельского              

поселения 

2021 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

- 135,0 - - - -    

 федеральный 

бюджет 

- - - - - -    



 31 

 бюджет 

сельского 

поселения 

- 126,0 - - - -    

 внебюджетные 

источники 

- 54,0 - - - -    

 2.6.8. Обустройство зоны 

отдыха   в д. Взвад 

Старорусского района  

Админи-

страция 

Взвадского 

сельского              

поселения 

2022 

год 

2.1.3 областной 

бюджет 

- - 15,0 - - -    

 федеральный 

бюджет 

- - 485,0 - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения 

- - 150,0 - - -    

 внебюджетные 

источники 

- - 64,3 - - -    

 2.6.9. Создание и  

обустройство зоны  

отдыха и детской 

 игровой площадки  

д. Большая Козона   

 Старорусского               

района 

Админи-

страция   

Новосе-

льского 

 сельского 

поселения 

2020 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

96,6 - - - - -    

 федеральный  

бюджет 

323,4 - - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения
 

180,0 - - - - -    

 внебюджетные  

источники 

- - - - - -    

 2.6.10. Модернизация  

светильников 

Админи-

страция   

2021 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

- 42,7 - - - -    



 32 

 уличного освещения, 

замена 

 действующих 

светильников на 

светодиодные лампы 

в Новосельском с.п. 

Старорусского района 

 

Новосе-

льского  

сельского                 

поселения 

федеральный 

бюджет 

- 1006,1 - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения 

- 314,6 - - - -    

 внебюджетные 

источники 

- 134,8 - - - -    

 2.6.11. Ремонтно-восстанови-

тельные работы  

дворового проезда            

п. Новосельский  

Старорусского района  

Админи-

страция   

Новосель-

ского  

сельского                 

поселения 

2022 

год 

2.1.3 областной 

бюджет 

- - 8,4 - - -    

 федеральный 

бюджет 

- - 271,6 - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения 

- - 84,0 - - -    

 внебюджетные 

источники 

- - 36,0 - - -    

 2.6.12. Обустройство детской 

игровой площадки  

д. Виджа  

Старорусского района 

Админис-

трация 

Иванов-

ского  

сельского 

поселения 

2020 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

48,3 - - - - -    

 федеральный  

бюджет 

161,7 - - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения 

40,0 - - - - -    

 внебюджетные  

источники 

50,0 - - - - -    



 33 

 2.6.13. Обустройство  

спортивной площадки 

в д. Кочериново  

Ивановского с.п.  

Старорусского района 

Админис-

трация 

Ивановско-

го сельско-

го поселе-

ния 

2021 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

- 350,0 - - - -    

 федеральный 

бюджет 

- - - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения 

- 105,0 - - - -    

 внебюджетные 

источники 

- 45,0 - - - -    

 2.6.14. Установка  

контейнерных 

площадок  в                           

д. Скрипково,                       

д. Кочериново 

Старорусского района  

Админи-

страция 

Ивановско-

го сельско-

го поселе-

ния 

2022 

год 

2.1.3 областной 

бюджет 

- - 6,3 - - -    

 федеральный 

бюджет 

- - 203,7 - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения 

- - 63,0 - - -    

 внебюджетные 

источники 

- - 27,0 - -     

 2.6.15. Обустройство детской 

игровой площадки  

д. Астрилово  

Старорусского района 

Админист-

рация 

Великосе-

льского    

сельского    

поселения 

2020 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

64,2 - - - - -    

 федеральный  

бюджет 

215,0 - - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения
 

50,0 
- - - - -    



 34 

 внебюджетные  

источники 

69,6 - - - - -    

 2.6.16. Обустройство 

четырех площадок 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов в д. Большие 

Боры 

Великосельского с.п. 

Старорусского  

района 

Админис-

трация 

Великосе-

льского 

сельского      

поселения 

2021 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

- 463,3 - - - -    

 федеральный 

 бюджет 

- - - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения
 

- 139,0 
- - - -    

 внебюджетные  

источники 

- 59,6 - - - -    

 2.6.17. Обустройство 

тротуара  в                           

д. Сусолово 

Старорусского района  

Админи-

страция 

Ве-

ликосель-

ского сель-

ского      

поселения 

2022 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

- - 21,6 - - -    

 федеральный 

 бюджет 

- - 698,0 - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения
 

- - 215,9 - - -    

 внебюджетные  

источники 

- - 92,5 - - -    

 2.6.18. Обустройство  

спортивной 

 площадки  

Админист-

рация  

Залучского 

2020 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

64,4 - - - - -    



 35 

 д. Залучье 

Старорусского района 

сельского 

поселения 

федеральный 

бюджет 

215,6 - - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения 

64,4 - - - - -    

 внебюджетные  

источники 

66,4 - - - - -    

 2.6.19. Обустройство детской 

игровой площадки  

в д. Черенчицы  

Залучского с.п.  

Старорусского района 

Админи-

страция  

Залучского 

сельского 

поселения 

2021 

год 

2.1.3. областной 

бюджет 

- 149,8 - - - -    

 федеральный 

бюджет 

- - - - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения
 

- 44,9 - - - -    

 внебюджетные 

источники 

- 19,3 - - - -   

 

 

 

 

 2.6.20. Обустройство  детс-

кой спортивно-

игровой  площадки в 

д. Кобылкино 

Старорусского района 

Админи-

страция  

Залучского 

сельского 

поселения 

2022 

год 

2.1.3 областной 

бюджет 

- - 4,8 - - -    

 федеральный 

бюджет 

- - 156,2 - - -    

 бюджет 

сельского 

поселения
 

- - 48,3 - - -    

 внебюджетные 

источники 

- - 20,7 - - - 

». 

  



 36 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 

 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 08.11.2021 № 1947             

  

г.Старая Русса 

 

О внесении изменения в Положение  об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения 

«Административное управление городским хозяйством»  

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменение в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения 

«Административное управление городским хозяйством», утвержденное постановлением Администрации муниципаль-

ного района от 09.07.2018 № 1156, изложив абзац 6 пункта 1.6. раздела 1 в редакции: «Размер повышающего 

коэффициента устанавливается не более 4,0.». 

 2.Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на 

http://www.admrussa.ru/


 37 

правоотношения, возникшие с 01 сентября 2021 года.  

 3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 

 

 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 09.11.2021 № 1958               

  

г.Старая Русса 

 

О проведении публичных слушаний  

 В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от                

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьёй 26 Правил землепользования и застройки Медниковского сельского поселения Старорусского 

муниципального района Новгородской области, утвержденных решением Совета депутатов Медниковского сельского 

поселения от 30.03.2012 № 86, административным регламентом предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

http://www.admrussa.ru/


 38 

объектов капитального строительства, утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 

04.12.2013 № 1285, на основании запроса Васильевой Ольги Николаевны Администрация Старорусского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Назначить на 26 ноября 2021 года в 15.00 проведение публичных слушаний по предоставлению разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства на земельном участке с кадастровым номером 53:17:0150704: 22, площадью 3477 кв.м., расположенном 

по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, Старорусский муниципальный район, Медниковское 

сельское поселение, д. Медниково. 

         2.Провести публичные слушания в здании Администрации Медниковского сельского поселения по адресу: д. 

Медниково, ул. 40 лет Победы, дл. 4Б. 

       3.Назначить председателем публичных слушаний первого заместителя Главы администрации муниципального 

района Ульянова В.Н., заместителем председателя публичных слушаний - заместителя председателя, заведующего 

отделом  управления и распоряжения муниципальными земельными ресурсами комитета строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и имущественных отношений  Администрации  муниципального района Т.Г. Артемьеву, 

секретарём публичных слушаний - главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства комитета 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства и имущественных отношений Администрации муниципального 

района Семенову О.Е. 

 4.Обеспечение организации и проведения публичных слушаний возложить на комиссию  по землепользованию и 

застройке (далее - комиссия).  

 5.Комиссии обеспечить направление сообщений о проведении публичных слушаний с указанием даты, времени, 

места их проведения, времени и места предварительного ознакомления с соответствующей информацией и 

документацией, сроков начала и окончания приёма рекомендаций и предложений по вопросу публичных слушаний, 

наименования и места нахождения органа, принимающего рекомендации и предложения. 

 6.Рекомендовать гражданам, заинтересованным органам и организациям  направлять имеющиеся у них 

предложения по вопросу публичных слушаний со дня официального опубликования настоящего постановления в 

Администрацию Старорусского района по адресу: Новгородская область, г. Старая Русса, Советская наб., д. 1, каб. 27.  

 7.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 



 39 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района          А.Р. Розбаум 

 

 

 

03 ноября 2021  проведён конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы – заведующего 

отделом жилищно-коммунального хозяйства комитета строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 

имущественных отношений Администрации Старорусского муниципального района. 

  В результате оценки кандидатов, на основании представленных ими документов об образовании, осуществлении 

трудовой деятельности, а также на основе конкурсных процедур определён победитель – Бехтольд Анна Викторовна. 

 

 Администрация Старорусского муниципального района объявляет конкурс на включение в кадровый резерв для 

замещения вакантных должностей муниципальной службы: 

1) ведущего специалиста отдела жилищно-коммунального хозяйства комитета строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и имущественных отношений Администрации муниципального района.             

Требования, предъявляемые к претендентам: наличие профессионального образования, без предъявления 

требований к стажу, уверенный пользователь ПК;     

2) заместителя заведующего отделом контроля Администрации муниципального района. 

Требования, предъявляемые к претендентам: наличие высшего образования, без предъявления требований к 

стажу, уверенный пользователь ПК.     

Документы на конкурс представляются в течение 20 дней со дня объявления об их приёме по адресу: г.Старая 

Русса, Советская набережная, дом 1, каб.39, тел: 2-23-29. 

Вся необходимая информация размещена на официальном сайте Администрации муниципального района в 

иформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru) в разделе «Кадровое обеспечение» 

подраздел «Кадровый резерв». 

 

http://www.admrussa.ru/


 40 

 

    

                    
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Комарова Е.Л. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати  

09.11.2021 

в  12.00 часов  

Тираж  14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно. 

  

 

 


